On place même parmi les interjections les imitations de sons inarticulés, comme les rires, *ha ha hae*, et de même *phy* [pouah !], *euho* [évohé !], *au* [hou là !].

Cela étant, il peut y avoir un flottement pour certaines formes entre adverbes et interjections, comme pour *o* : quand cela signifie l'indignation, la peine ou l'admiration, on l'interprète comme une interjection [oh !], mais comme un adverbe [ô] quand cela relève de l'interpellation et du souhait ⁷⁸ ; cela peut cependant être aussi tout simplement le nom de la lettre *o*, comme nous l'avons dit plus haut.

A quoque et praepositio est et interiectio et nomen : praepositio, ut | *a* 10
summo ad imum ; interiectio, ut praemonstrauimus in *Bucolico* esse positum ;
 nomen, ipsius literae.

Pro quoque tam praepositio est quam interiectio : praepositio, ut Virgilius 15
 in XII, *pro Latio obtestor, pro maiestate tuorum*,| et in V, *pro se quisque uiri,*
et depromunt tela pharetris ; interiectio, ut Lucanus in III, *pro, si remeasset in*
urbem / Gallorum tantum populis Arctoque subacta.

Optime tamen de accentibus earum docuit Donatus quod non sunt certi, 20
 quippe cum et abscondita uoce, id est non plane expressa, proferantur, et pro
 affectus commoti qualitate confundantur in eis accentus. 10

Aliae tamen quoque partes orationis singulae uel plures solent interiectiue 25
 proferri, ut Virgilius in I *Aeneidos*,| *nauibus, infandum, amissis unius ob iram* :
infandum pro interiectione protulit. Proprie tamen uoces interiectionum primi-
 tiuae sunt, ut *papae, euax, ei, heu, euhoe, ohe* et similia.

⁷⁹652, 12–13 H.

⁸⁰La *uox abscondita*, c'est-à-dire « pas vraiment articulée », s'oppose à la *uox plena* ou *integra*, c'est-à-dire à la voix pleinement articulée (cf. *GL* II 19,26 – 20,8). En adoptant cette formule plutôt que celle, traditionnelle, de Donat, *uox incondita*, Priscien cherche sans doute à éviter d'entrer dans un débat sur le statut exact de l'articulation des interjections.

A aussi est à la fois une préposition, une interjection et un nom : une préposition, comme *a summo ad imum* [du haut jusqu'en bas] ; une interjection, comme nous en avons montré un exemple dans les *Bucoliques* ; un nom, celui de la lettre elle-même.

- 5 *Pro* de même est aussi bien une préposition qu'une interjection : une préposition, par exemple Virgile en XII, *pro Latio obtestor, pro maiestate tuorum* [je l'implore pour notre Latium, pour la majesté des tiens, *En.* 12, 820], et en V, *pro se quisque uiri, et depromunt tela pharetris* [les guerriers <courbent leurs arcs> chacun selon ses forces, et tirent les traits de leurs carquois, *En.* 5, 501] ;
 10 une interjection, comme Lucain en III : *pro, si remeasset in urbem, / Gallorum tantum populis Arctoque subacta* [ah ! s'il était revenu dans la ville en n'ayant soumis d'autres peuples que les Gaulois et le Nord ! *Phars.* 3, 73–74].